Дело № 1-752/2024 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

30 октября 2024 года

г.Северодвинск

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего Кабеева С.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Северодвинска Кудряшовой М.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Шильниковского В.В., 

при секретаре судебного заседания Шадриной И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Кравчук виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, он, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут, находясь в 

<

адрес>, используя подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» мобильный телефон «IPhone SE», зашел в интернет-магазин «Икс ком чат», где осуществил заказ без цели сбыта у неустановленного лица наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,16 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Оплату заказанного наркотического средства Кравчук ДД.ММ.ГГГГ в указанное выше время осуществил с использованием накопившихся на указанном сайте бонусов, после чего получил фотоизображение на свой мобильный телефон «IPhone SE» с координатами и описанием места хранения наркотического средства. В продолжение своего преступного умысла в тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) в период с 20 часов 16 минут до 20 часов 45 минут с имеющимся фотоизображением и координатами на принадлежащем ему мобильном телефоне «IPhone SE» он проследовал за наркотическим средством, находящимся в лесном массиве на о.Ягры в 

<

адрес> в 300 метрах от частного 

<

адрес> в сторону ГСК 

<

адрес> где обнаружил тайник-«закладку», из которого извлек сверток с находящимся внутри указанным выше наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,16 гр., то есть незаконно приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, которое в период с 20 часов 46 минут до 21 часа 10 минут умышленно, незаконно хранил его, поместив в наружный карман своих джинсовых брюк и проследовал с ним к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где умышленно хранил до 04 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе проведения обыска в указанном жилище сотрудниками полиции оно было обнаружено и изъято.

Подсудимый полностью признал свою вину и согласился с предъявленным ему обвинением. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимый в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением; добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; осознает характер и последствия заявленного ходатайства, с которым государственный обвинитель согласился. Предъявленное ему обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого Кравчука - по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

За содеянное он подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления; данные о его личности; обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное преступление является умышленным, направлено против здоровья населения и согласно ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Подсудимый характеризуется следующим образом.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: наличие ребенка у виновного ДД.ММ.ГГГГ г.р.; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника (бабушки).

Отягчающих наказание обстоятельств, равно как и других смягчающих, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного Кравчуком преступления, являющегося умышленным, направленным против здоровья населения, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, о том, что достижение целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, возможно при условии назначения ему наказания в виде обязательных работ. 

При определении размера наказания суд учитывает наличие у подсудимого вышеуказанных смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, а, кроме того, принимает во внимание возраст подсудимого, семейное и материальное положение, состояние здоровья его и его близких родственников.

Исходя из всех фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновного, оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания, суд не находит.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильный телефон «IPhone SE», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> надлежит хранить в указанном месте до момента принятия окончательных решения по выделенным материалам уголовного дела ..... 

<

данные изъяты>

- пластиковую банковскую карту банка 

<

данные изъяты> выданную на ответственное хранение Кравчуку 

<

данные изъяты> надлежит оставить на таком хранении до момента принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела ..... 

<

данные изъяты>

- бумажный конверт, прозрачный полимерный пакет, отрезок бумаги, хранящиеся в материалах уголовного дела 

<

данные изъяты> надлежит уничтожить; 

- наркотическое средство, массой 3,66 гр., в упаковке, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> надлежит хранить в указанном месте до момента принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела 

<

данные изъяты>

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание им подсудимому юридической помощи в ходе расследования в размере 19 432 рублей 60 копеек 

<

данные изъяты> и в судебном заседании в размере 7 612 рублей, а всего в общей сумме 27 044 рублей 60 копеек, взысканию с Кравчука не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «IPhone SE» - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по 

<

адрес>, а пластиковую банковскую карту банка 

<

данные изъяты> - оставить на ответственном хранении ФИО1 до момента принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела .....;

- бумажный конверт, прозрачный полимерный пакет, отрезок бумаги - уничтожить; 

- наркотическое средство, массой 3,66 гр., в упаковке – хранить в камере хранения наркотических средств ОМВД России по 

<

адрес> до момента принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в размере 27 044 (двадцать семь тысяч сорок четыре) рублей 60 копеек - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня провозглашения, в соответствии с требованиями ст.317 УПК РФ.

Председательствующий С.А. Кабеев